
L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 13:45, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO A

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  9   Del  12-02-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 12-02-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E
STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNUALITA' 2020/2021.



COMUNE DI  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Matricardi Daniel
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Matricardi Daniel

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZE
GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE ANNUALITA’ 2020/2021.

LA GIUNTA COMUNALE

ACCLARATO che è intenzione dell’amministrazione comunale censire  pareri legali
esterni finalizzato a meglio individuare gli elementi di contestazione e a ponderare più
adeguatamente la soluzione successiva da intraprendere relativamente a diverse vicende
(avvio contenzioso risarcimento danni Piceambiente, vicenda alienazione quota
farmacia, richiesta rimborso spese legali procedimento penale scoppio San Rocco,
vicenda Poligono di tiro e altre);

DATO ATTO che si ravvisa che alla consulenza di cui sopra “non può essere fatto
fronte con personale di servizio, trattandosi dell’affidamento di incarichi ad alto
contenuto di professionalità non presente o comunque non disponibile all’interno
dell’amministrazione e con un Segretario Comunale in convenzione”;

DATO ATTO che con il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs.50/2016 il
legislatore ha innanzitutto definito i servizi legali come appalti di servizi (art. 17,
comma 1), ed ha quindi operato una sorta di classificazione di tali servizi legali,
determinando il superamento della distinzione in base alla funzione degli affidamenti
(prestazioni complesse e strutturate o incarichi di patrocinio/difesa legale, collegati a
necessità contingenti); tutti gli altri servizi legali lì non individuati rientrano invece nei
servizi di cui all’allegato IX, per i quali trova applicazione il Codice;

CONSIDERATO che l’attività di consulenza stragiudiziale non è contemplata fra i casi
di esclusione del Codice e, pertanto, trattandosi di affidamento inferiore ad € 40.000,00
trova applicazione l’art.36 D.Lgs.50/2016 come oltre illustrato;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano
convenzioni attive stipulate da CONSIP;

DATO ATTO al contempo che il servizio da acquisire, anche se superiore ad € 1.000,00
non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi;

SENTITO in particolare lo Studio Legale Avv. Spinozzi, specializzato in diritto
amministrative, il quale, esaminati sommariamente i temi da affrontare come sopra
descritti, ha proposto (prot. 0001003 del 12.02.2020) una somma totale di € 20.000,
annui per anni due (oltre CPA ed IVA di legge);

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 12-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore
ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e
motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
affidamento diretto;

VALUTATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella
necessità di assicurare all’Ente un autorevole parere su un temi strategici per l’attività
amministrativa dell’Ente: per l’affidamento in questione, infatti, non può aversi
riguardo al solo elemento prezzo, ma altresì alla qualità del servizio da rendere;

DATO ATTO che il presente affidamento coniuga altresì i principi di efficacia e
tempestività con i principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione di cui
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto i precedenti affidamenti di uguale natura
negli ultimi anni sono stati affidati a diversi studi professionali;

CONSIDERATO, inoltre, che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto
può ritenersi congruo in quanto ridotto rispetto ai valori medi di una pratica di valore
“indeterminabile” ex Decreto 10 marzo 2014, n. 55 del Ministero della Giustizia ad
oggetto “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei
compensi per la professione forense, ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31
dicembre 2012, n. 247”;

DATO ATTO che, dalla data di entrata in vigore della sopracitata delibera, nessuno
studio legale ha ancora richiesto l’iscrizione all’apposito albo comunale e non risulta
quindi possibile scegliere un professionista dall’albo stesso;

DATO ATTO, inoltre, che lo studio in argomento gode la piena fiducia
dell’Amministrazione e conosce sia le problematiche che la struttura del Comune di
Montalto delle Marche, alla quale spesso formula pareri anche in via informale
(telefono, mail, ecc.);

VISTE le linee guida ANAC 12/2018 e la Sentenza della Corte di Giustizia dell’Unione
Europea del 06 giugno 2019(C 264/2018)

RILEVATA la competenza della Giunta Comunale in merito ai sensi dell’art. 48 del D.
Lgs. n. 267/2000 (trattasi indubbiamente di atto di governo contraddistinto da elevata
discrezionalità politica-amministrativa) e delle disposizioni del vigente statuto
comunale (vedasi anche Sentenza 730/2012 del Consiglio di Stato a valere per i Comuni
che dispongono di Avvocatura e, di converso, per i restanti Comuni);

RITENUTO pertanto vantaggioso per l’Amministrazione affidare il contratto di
consulenza all’Avvocato in considerazione;

RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 12-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche);

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;

RICHIAMATO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili;
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  INTERESSATO
Matricardi Daniel

Con votazione unanime segreta per quanto riguarda la nomina del professionista ed
unanime palese per quanto riguarda la restante parte del provvedimento con il seguente
risultato

- Avv. Spinozzi Massimo voti 2

VISTO l'esito della votazione,
DELIBERA

1.DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, ivi compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i
riferimenti per relationem citati;

2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
all’Avv Spinozzi con sede in Ancona Via Giacomo Leopardi, 2 – 60122 P.IVA
02273670428 il servizio di consulenza stragiudiziale ed incarico giudiziale come
descritto in premessa;

3. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare gli atti
conseguenti al presente provvedimento in termini di pubblicità e trasparenza,
procedendo altresì ad impegnare la relativa spesa di € 20.000,00 annui per anni due
(CPA e IVA compresi) sugli appositi macroaggregati del bilancio 2020/2021;

4. di autorizzare il suddetto legale ai sensi del D.Lgs 196/03, per le operazioni di
trattamento dei dati personali e sensibili e giudiziari, effettuati anche mediante
strumenti elettronici, per le facoltà e gli adempimenti connessi all'incarico, nonchè di
tutti i poteri che potrà esercitare in qualità di interessato;

5. DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo
a sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 12-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



degli Enti Locali);

6. DI AVVERTIRE che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto
1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso:
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Ancona ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.
02.07.2010, n° 104 e ss. mm.entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in
cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del
D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

7. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera
immediatamente eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4
del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali),
motivandosi come segue: necessità di ottenere tempestivamente il parere per tutelare
l’ente da eventuale chiamata in giudizio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 12-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 113
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 15-02-20                                                       al  01-03-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             1087               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   15-02-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-02-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 9 del 12-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE


